ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА ТУРКМЕНИСТАНА

от 3 марта 2000 года №4600

Об утверждении государственного стандарта на Государственный флаг Туркменистана

В целях исполнения постановления Президента Туркменистана от 14 февраля 2000 г. № 4571 "О мерах по реализации Закона Туркменистана "О Государственном флаге Туркменистана" постановляю:

Утвердить прилагаемый государственный стандарт Туркменистана TDS 562-2000 "Государственный флаг Туркменистана".

Президент Туркменистана

Сапармурат Туркменбаши

Утверждены постановлением Президента Туркменистана от 3 марта 2000 года №4600

Государственный стандарт Туркменистана

                  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФЛАГ ТУРКМЕНИСТАНА

                         Технические условия

     Дата введения ______________

     Срок действия ______________

                        1. Область применения

     Настоящий стандарт   устанавливает   технические   требования   к

изготовлению   Государственного   флага   Туркменистана   -    символа

независимости   и   нейтралитета  государства,  единства  туркменского

Народа.

                        2. Нормативные ссылки

     Настоящий стандарт разработан на основании  Закона  Туркменистана

"О  Государственном флаге Туркменистана" и Положения о Государственном

флаге Туркменистана,  утвержденного Указом Президента Туркменистана от

14 февраля 2000 года № 3051.

     Технические вопросы  по   изготовлению   Государственного   флага

Туркменистана  (далее  именуется  Флаг),  не  приведенные  в настоящем

стандарте,  определяются  действующими  государственными   стандартами

Туркменистана.

                      3. Технические требования

     3.1 Характеристики

     3.1.1 Рисунок,  размеры  и  цвета  Флага  должны  соответствовать

статье 2 Закона Туркменистана "О Государственном флаге Туркменистана"

и Положению о Государственном флаге Туркменистана.

     Параметры цветов Флага определяются по специальному Атласу цветов

для текстильной промышленности - PANTONE TEXTILE, 1992 г.:

     зеленого цвета - по 16 - 6240 ТР;

     красного цвета - по 17 - 1654 ТР;

     желтого цвета - по 14 - 0955 ТР;

     черного цвета - по 19 - 4205 ТР.

     3.1.2 Изображение   и  цвета  коврового  орнамента,  национальных

гелей, оливковых ветвей Флага должны соответствовать образцу-эталону.

     Образцовые экземпляры   Флага   находятся  в  Национальном  музее

Туркменистана,  Президентском  Дворце  Сапармурата  Туркменбаши  и  на

Родине первого Президента Туркменистана в поселке Кипчак.

     Образец -   эталон   для   проведения   сравнения    правильности

изготовления  Флагов  хранится  в  государственном  фонде  стандартных

образцов Главной государственной инспекции "Туркменстандартлары".

     Размеры коврового орнамента,  гелей, оливковых ветвей, полумесяца

и пяти звезд на Флаге указаны в приложениях  №1,  2,  3  к  настоящему

стандарту.

     3.2 Материал (ткань)

     3.2.1 Флаги изготавливаются из следующих видов тканей:

     - нейлон (100%);

     - полиэстер (100%);

     - шелк (50%) и шерсть (50%);

     - шелк (50 %) и нейлон или полиэстер (50 %).